

BÁO CÁO

**Kết quả 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW,
ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI)**

Thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ban hành “*quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền*” của Bộ Chính trị khóa XI (gọi tắt là *Quyết định số 218-QĐ/TW*); Huyện ủy Vụ Bản báo cáo kết quả 10 năm thực hiện trên địa bàn huyện, như sau:

I. TÌNH HÌNH ĐỊA PHƯƠNG

Thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW trong bối cảnh có nhiều thuận lợi cơ bản. Tình hình chính trị, kinh tế xã hội của huyện ổn định và phát triển. Kinh tế tăng trưởng khá. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực theo hướng tăng dần tỷ trọng công nghiệp, xây dựng, dịch vụ (đạt 89,8%); giảm dần tỷ trọng nông nghiệp (còn 10,2%). Tốc độ tăng giá trị sản xuất đạt 15,8%. Kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội được đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, đúng hướng. Các hoạt động văn hóa, y tế, giáo dục và đảm bảo an sinh xã hội có nhiều bước phát triển mới. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,89%. Sau nhiều năm nỗ lực phấn đấu, cuối năm 2018 huyện nhà phấn khởi được Thủ tướng Chính phủ quyết định công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội đảm bảo và giữ vững. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền được tăng cường; hệ thống chính trị được xây dựng vững mạnh. Khối đại đoàn kết toàn dân được củng cố. Đó là biểu hiện sinh động của kết quả phát huy truyền thống đoàn kết, nét đẹp văn hóa, giàu truyền thống cách mạng của người dân Vụ Bản anh hùng.

Tuy nhiên, các tầng lớp nhân dân vẫn còn băn khoăn, lo lắng trước mặt trái cơ chế thị trường. Thiên tai, dịch bệnh (nhất là dịch bệnh Covid-19), biến đổi khí hậu gây nhiều thiệt hại... Vấn đề thu nhập, đời sống của một bộ phận nhân dân vẫn còn khó khăn. Tai nạn giao thông, tội phạm, tệ nạn xã hội có lúc, có nơi chưa được ngăn chặn hiệu quả; ô nhiễm môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm còn nhiều lo ngại. Nguyên vọng chung của Nhân dân mong muốn Đảng, Nhà nước; các cấp ủy, chính quyền có những chủ trương, giải pháp hữu hiệu nhằm đưa huyện nhà phát triển nhanh, vững chắc trong những năm tới.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện

- Thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 63-KH/HU, ngày 11/3/2014; Hướng dẫn số 12-HD/HU, ngày

12/11/2014 về thực hiện một số điều cụ thể của Quyết định 218 của Bộ Chính trị. Triển khai thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW, ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị (khoá X) về việc “ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị”; Quyết định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về “giám sát của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”; Huyện ủy đã ban hành Quyết định số 48-QĐ/HU ngày 26/4/2011; Quyết định số 75-QĐ/HU ngày 23/10/2020 và Quyết định số 655-QĐ/HU ngày 30/3/2023 “về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn huyện”; Hướng dẫn số 10-HD/HU, ngày 12/4/2018 về “hướng dẫn đề cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”. Năm 2016 BCH Đảng bộ huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2015-2020 đã ban hành nghị quyết chuyên đề: Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 06/5/2016 “về nâng cao hiệu quả công tác dân vận, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân, giai đoạn 2015-2020”.

- Huyện ủy đã chỉ đạo tổ chức các hội nghị quán triệt triển khai Quyết định số 218-QĐ/TW đến cán bộ chủ chốt các cấp ủy đảng, chính quyền và hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở. Hội nghị cấp huyện, gồm: Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện; Bí thư, Trưởng, phó các cơ quan, ban ngành, MTTQ và các đoàn thể huyện; Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch HĐND, UBND các xã, thị trấn. Huyện ủy yêu cầu các tổ chức Đảng, MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội xây dựng kế hoạch học tập và triển khai thực hiện; giao cho Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy đôn đốc, theo dõi việc quán triệt học tập nghị quyết trong toàn Đảng bộ huyện. Các tổ chức Đảng đã nghiêm túc quán triệt, học tập và triển khai thực hiện Quyết định; tổ chức 18 lớp quán triệt học tập Quyết định số 218-QĐ/TW cho 5.812 lượt cán bộ, đảng viên, đạt 85%.

- Tập trung chỉ đạo các cấp ủy Đảng, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội căn cứ yêu cầu, nội dung Quyết định số 218-QĐ/TW để chủ động xây dựng chương trình hành động, kế hoạch triển khai, nghiên cứu quán triệt và tổ chức thực hiện đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân; xác định rõ hơn về chức năng giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng đảng, chính quyền của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội; phát huy dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội.

- Gắn việc triển khai thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW với việc đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Chỉ thị 03-CT/TW, Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Nghị quyết TW4 khóa XI, khóa XII về xây dựng và chỉnh đốn Đảng và các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thực hiện nghiêm quy định tổ chức lấy ý kiến nhận xét của chi ủy, của Nhân dân nơi cư trú đối với cán bộ, đảng viên.

- Ban Dân vận Huyện ủy đã chủ động thực hiện vai trò tham mưu cấp ủy tổ chức triển khai, quán triệt và thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW. Phối hợp với

Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức các hội nghị quán triệt học tập và triển khai thực hiện đến cán bộ, đảng viên. Hằng năm phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội tập hợp, thẩm định các kế hoạch và nội dung hoạt động giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội trước khi trình cấp ủy phê duyệt; thường xuyên theo dõi tình hình triển khai thực hiện. Tham mưu tổ chức đánh giá sơ kết 03, 05 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 06/5/2016 của Huyện ủy “về nâng cao hiệu quả công tác dân vận, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân, giai đoạn 2015-2020”. Hằng năm báo cáo kết quả thực hiện trong chương trình công tác dân vận của cấp ủy.

- UBMTTQ huyện xây dựng Kế hoạch số 01-KH/MTTQ ngày 08/01/2015 “về việc triển khai thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định 217, 218; Quyết định số 01/QĐ-MT ngày 08/01/2015 “về việc ban hành quy chế sử dụng hòm thư góp ý tại cơ quan UBMTTQ huyện”. Chỉ đạo MTTQ các cấp chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát hằng năm, trong đó lựa chọn những nội dung giám sát theo các lĩnh vực mà nhân dân và xã hội quan tâm, phù hợp với thực tiễn của địa phương. Đặt Hòm thư góp ý tại Trụ sở Ủy ban MTTQ huyện, Trụ sở 18/18 xã, thị trấn và 223 hòm thư tại các thôn xóm. Gửi văn bản đề nghị các cơ quan, tổ chức thông báo các văn bản cần phản biện, góp ý của năm sau để xây dựng chương trình, kế hoạch phản biện, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

1.2. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các hoạt động giám sát thường xuyên, như giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, giám sát thực hiện Pháp lệnh dân chủ ở xã, thị trấn; giám sát cán bộ, công chức, đảng viên ở khu dân cư; giám sát đầu tư của cộng đồng; lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ chủ chốt do HĐND bầu... Tổ chức 10 cuộc kiểm tra; 15 cuộc giám sát 05 nội dung: Việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công, trợ cấp xã hội; thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính theo mô hình một cửa, một cửa liên thông cấp xã; thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; thực hiện chính sách giảm nghèo giai đoạn 2015-2020. Tổ chức đánh giá sơ kết 03, 05 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW; hằng năm báo cáo kết quả thực hiện trong chương trình công tác dân vận của cấp ủy.

2. Kết quả thực hiện nội dung Quyết định số 218-QĐ/TW

2.1. Kết quả Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

2.1.1. Góp ý xây dựng Đảng

- Công tác tham gia xây dựng Đảng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong huyện. Xác định rõ vị trí, vai trò của mình, trong quá trình hoạt động, phát huy tốt vai trò là “cầu nối” giữa cấp ủy Đảng, chính quyền với Nhân dân. Việc tham gia góp ý

xây dựng Đảng của MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội được triển khai toàn diện từ huyện đến cơ sở. MTTQ các cấp và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động hướng về cơ sở, lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân.

- Hàng năm, Ủy ban MTTQ huyện, các đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch công tác MTTQ tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Thường xuyên đổi mới, nâng cao chất lượng thông tin, phản ánh, nắm tình hình Nhân dân từ khu dân cư; cùng cấp ủy, chính quyền quan tâm giải quyết kịp thời các vụ việc nổi cộm, kéo dài, phức tạp nhằm tạo sự đồng thuận trong nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Việc góp ý với cấp ủy, tổ chức Đảng được thực hiện thông qua việc tổ chức lấy ý kiến của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội vào dự thảo các chủ trương, nghị quyết của cấp ủy với nhiều hình thức như: Tổ chức hội nghị lấy ý kiến; gửi văn bản tham gia ý kiến; tham gia trực tiếp tại các hội nghị của cấp ủy... Việc góp ý kiến còn được thực hiện thông qua đối thoại trực tiếp với người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng tại các hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; các hội nghị sơ kết, tổng kết, giao ban hằng tháng, quý, 6 tháng và tổng kết năm giữa cấp ủy với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. Thông qua các báo cáo của Mặt trận tổng hợp tình hình Nhân dân và ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, các cấp ủy Đảng, chính quyền đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết kịp thời nguyện vọng chính đáng của nhân dân.

- Phối hợp tổ chức 15 hội nghị lấy ý kiến với 169 ý kiến trong quá trình chuẩn bị nhân sự ứng cử cấp ủy và đại biểu HĐND các cấp, với những ý kiến tâm huyết, trách nhiệm, thẳng thắn, góp phần vào thành công tổ chức Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ (2015-2020), (2020-2025) và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV, XV, bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ (2016-2021), (2021-2026).

2.1.2. Góp ý xây dựng chính quyền

- Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong huyện thường xuyên nắm bắt tình hình Nhân dân, tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, hội viên và Nhân dân thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội và các hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp. Đặc biệt, chú trọng tổ chức các hội nghị đối thoại trực tiếp với Nhân dân; thực hiện công tác tiếp công dân; tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đã phối hợp tổ chức 628 cuộc góp ý xây dựng chính quyền, trong đó cấp xã 346 cuộc, cấp huyện 39 cuộc; các ban, ngành, đoàn thể trong huyện 243 cuộc, với 30.636 lượt người tham dự. Phối hợp tổ chức hơn 450 hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND trước và sau các kỳ họp thường lệ và đột xuất của HĐND các cấp. Phối hợp tổ chức 15 cuộc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với MTTQ các đoàn thể chính trị xã hội và Nhân dân, với 1.641 ý kiến.

- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong huyện phối hợp với HĐND, UBND tham gia góp ý vào các dự thảo các văn bản: Chương trình hành động; nghị quyết HĐND về nhiệm vụ, kế hoạch năm; các đề án, kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội; kế hoạch xây dựng nông thôn mới; dự toán thu chi ngân sách, phân bổ ngân sách địa phương; phê chuẩn quyết toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn. Đã phối hợp góp ý 1.538 văn bản dự thảo nghị quyết, kế hoạch, chương trình, đề án, trong đó MTTQ đã đóng góp 663 ý kiến; Hội Cựu Chiến binh đóng góp 326 ý kiến; Công đoàn đóng góp 157 ý kiến bằng văn bản; Hội Liên hiệp Phụ nữ đóng góp 282 văn bản; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đã đóng góp 110 ý kiến, qua đó đã kiến nghị nhiều nội dung, bổ sung, điều chỉnh phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và nguyện vọng của người dân.

- MTTQ và các tổ chức thành viên đã tổ chức 36 cuộc tuyên truyền 18 xã, thị trấn; tham gia 08 giải pháp về công khai dân chủ, phát huy giám sát đầu tư của cộng đồng; các hình thức tự quản trong xây dựng các công trình trên địa bàn dân cư; nêu 04 nội dung đối với các cấp, các ngành trong việc tháo gỡ những khó khăn vướng mắc thực hiện xây dựng nông thôn mới; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19; GPMB các dự án đang triển khai trên địa bàn, như dự án Khu công nghiệp Bảo Minh; tuyến đường Chợ Lồi - Vĩnh Hào - Đại Thắng; dự án tuyến đường phòng chống lụt bão, bảo đảm an ninh quốc phòng từ Quốc lộ 38B đến đường Dương Lai - Hùng Vương đi đê Hữu Đào; khu vực ao Ga (Thị trấn Gôi); khu vực Trại Cò (Khu CN Bảo Minh); khu vực trước cửa Huyện ủy, UBND huyện. Phối hợp với các Đoàn công tác của huyện và tỉnh tổ chức 21 cuộc kiểm tra, giám sát kết quả xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2016-2020; 2020-2025 tại 18 xã, thị trấn, đề nghị lập hồ sơ đề nghị công nhận huyện NTM và các xã NTM nâng cao. Tổ chức lấy ý kiến đánh giá về sự hài lòng của nhân dân trong xây dựng huyện nông thôn mới. Kết quả đánh giá sự hài lòng của người dân, với 10 câu hỏi. Tỷ lệ phiếu hài lòng câu hỏi 10: 96,75%; chưa hài lòng 2,66%; không ý kiến 0,59%. Nhân dân trong huyện đồng thuận rất cao 96,75% hài lòng đối với kết quả chung về xây dựng nông thôn mới của huyện năm 2018.

2.2. Trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

Trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức Đảng trong tiếp thu ý kiến góp ý được nâng cao: Việc góp ý định kỳ được thực hiện thông qua việc nhận xét, đánh giá tổ chức Đảng và cán bộ, đảng viên hàng năm. Các cấp ủy đảng đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xin ý kiến các tổ chức đoàn thể cùng cấp góp ý bằng văn bản đối với tập thể, cá nhân lãnh đạo, quản lý; đồng thời thông báo ý kiến góp ý của các tổ chức đoàn thể đối với tập thể, cá nhân tại hội nghị kiểm điểm, đánh giá kết quả công tác cuối năm và yêu cầu các tập thể, cá nhân liên quan giải trình, làm rõ hoặc tiếp thu, sửa đổi, rút kinh nghiệm. Nội dung tham gia góp ý kiến đối với cá nhân về chính trị, tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối sống, ý thức, kỷ luật, tác phong lề lối làm việc; thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Đối với tập thể: Việc quán triệt, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết, chỉ thị, quyết định, kết luận của cấp trên, kế

hoạch, chương trình công tác; việc lãnh đạo các mặt công tác, kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra; việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ....

+ Việc góp ý theo định kỳ được thực hiện thông qua kiểm điểm, đánh giá kết quả công tác cuối năm; các cơ quan, tổ chức đã đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội góp ý bằng văn bản; sau khi có ý kiến góp ý đã thông báo ý kiến góp ý tại hội nghị kiểm điểm, đánh giá kết quả công tác cuối năm và yêu cầu các tập thể, cá nhân liên quan giải trình, làm rõ hoặc tiếp thu sửa chữa. Đã tham gia góp ý cho 86 lượt tập thể cấp ủy; 15 cá nhân lãnh đạo quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý, trong đó 100% các ý kiến đã được các cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên tiếp thu sửa chữa.

+ Đối với góp ý thường xuyên: Các ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh thông qua các cuộc tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, của Hội đồng nhân dân các cấp được UBND huyện chỉ đạo, các cơ quan trực thuộc UBND huyện và UBND cấp xã xem xét, giải quyết, trả lời 2.204 lượt ý kiến, kiến nghị của cử tri đảm bảo đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật.

+ Đối với góp ý đột xuất: Trong quá trình tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện ban hành, các cơ quan, đơn vị đã chủ động gửi 319 văn bản xin ý kiến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; đồng thời công khai để tổ chức, cá nhân biết và tham gia góp ý.

+ Đối với góp ý qua đối thoại trực tiếp: Các cấp ủy, chính quyền đã chỉ đạo tổ chức tốt các đối thoại với Nhân dân. Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Quy chế đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân; Quy chế tiếp công dân của Bí thư Huyện ủy. UBND huyện ban hành quy chế tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với nhân dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của Nhân dân. Đã tiếp thu 1.409/1.641 ý kiến tại các cuộc đối thoại; các ý kiến chưa thể giải đáp ngay đã được ghi nhận, xem xét, tiếp thu tại đối thoại.

- Trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện tổ chức cho các ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XV và ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa XX tiếp xúc với 2.929 cử tri, có 451 lượt ý kiến phát biểu, trao đổi của cử tri đối với các ứng cử viên. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, cấp xã phối hợp với Ủy ban bầu cử cùng cấp tổ chức 1.395 hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử với 101.827 cử tri tham dự, có 4.148 ý kiến tham gia tại hội nghị.

3. Đánh giá chung, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

3.1. Đánh giá chung

Thực hiện Quyết định 218-QĐ/TW, các cấp ủy, tổ chức Đảng Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội đã chú trọng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, triển khai sâu rộng và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên và các tầng lớp

Nhân dân phát huy tinh thần thi đua sáng tạo và huy động các nguồn lực trong xã hội, tham gia thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Mặt trận Tổ quốc đã phối hợp chặt chẽ với các tổ chức trong hệ thống chính trị tuyên truyền, vận động, tập hợp rộng rãi các tầng lớp Nhân dân, tạo sự thống nhất và đồng thuận cao trong xã hội; tích cực tham gia xây dựng pháp luật, góp ý đối với các dự thảo Văn kiện, tham gia chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp; thực hiện giám sát và phản biện xã hội, tham gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Kết quả đã góp phần nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền trong việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; từ đó tạo sự thống nhất về nhận thức, phương pháp, cách thức triển khai thực hiện đối với cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đã chủ động phối hợp tham mưu cho các cấp ủy đảng lãnh đạo, chỉ đạo; đồng thời, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, tích cực tuyên truyền, phổ biến đến đoàn viên, hội viên và nhân dân bước đầu đạt kết quả tốt.

3.2. Hạn chế

- Hoạt động tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền còn có nội dung chưa sâu; mới chỉ góp ý khi có yêu cầu từ tổ chức Đảng, chính quyền; việc thực hiện góp ý thường xuyên, góp ý định kỳ chưa thương xuyên;

- Việc triển khai góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền còn chậm, chưa tham gia được nhiều ý kiến vào các chương trình, kế hoạch, đề án của cấp ủy, chính quyền.

- Việc mở rộng các hình thức tập hợp ý kiến nhân dân trong góp ý xây dựng chính sách, pháp luật còn hạn chế...

- Công tác phản biện chưa thực hiện rõ nét, chủ yếu thực hiện ở việc tham gia góp ý kiến vào dự thảo các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện.

*** Nguyên nhân**

- Nhận thức của một số cấp ủy, chính quyền và cơ quan nhà nước về vai trò, tác dụng giám sát, phản biện xã hội của MTTQ và các đoàn thể chưa thực sự đầy đủ.

- Năng lực nhìn nhận, phân tích vấn đề, đánh giá và kết luận trong quá trình giám sát, phản biện xã hội của đội ngũ cán bộ MTTQ và các đoàn thể còn hạn chế.

- Công tác phối hợp giữa các cấp chính quyền với mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội có nơi chưa được đồng bộ, chặt chẽ. MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội ở một số đơn vị chưa chủ động tham mưu, phát huy vai trò trong công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

3.3. Một số kinh nghiệm

Qua 5 năm triển khai thực hiện góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, rút ra một số bài học kinh nghiệm như sau:

Một là: Cần tăng cường đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự phối hợp của chính quyền, các tổ chức thành viên; phát huy vai trò của các Ủy viên Ủy

ban MTTQ các cấp và nâng cao chất lượng cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác Mặt trận và các đoàn thể chính trị, xã hội, mới đáp ứng được nhiệm vụ giám sát và phản biện xã hội trong giai đoạn hiện nay.

Hai là: Giám sát của MTTQ mang tính xã hội, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, luôn được nhân dân đồng tình ủng hộ.

Ba là: Bám sát hướng dẫn và các quy định, quy chế để triển khai, thực hiện đúng quy trình, đồng thời vận dụng linh hoạt cách làm phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương và nội dung lĩnh vực giám sát, phản biện, góp ý. Các ý kiến, kiến nghị phải được chất lọc, giải pháp đưa ra phải đảm bảo hiệu quả, tính khả thi, đồng thời phải theo dõi, giám sát việc tiếp thu, thực hiện kiến nghị của cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, các đơn vị sau giám sát, phản biện, góp ý.

Bốn là: Thường xuyên lắng nghe, tập hợp các ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, hội viên và nhân dân, lắng nghe các vấn đề mà các tầng lớp nhân dân quan tâm, phản ánh thông qua Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư, Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên để lựa chọn được nội dung, vấn đề giám sát, phản biện xã hội phù hợp, đúng, trúng những vấn đề mà xã hội và nhân dân đang quan tâm để tham mưu với cấp ủy xây dựng kế hoạch thực hiện.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình

Những năm tới, tình hình thế giới và khu vực tiếp tục diễn biến hết sức nhanh chóng, phức tạp, khó lường. Hòa bình, hợp tác và phát triển vẫn là xu thế lớn, nhưng cạnh tranh chiến lược, xung đột cục bộ tiếp tục diễn ra. Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư phát triển mạnh mẽ, tạo đột phá trên nhiều lĩnh vực. Tình hình trong nước sau 35 năm đổi mới, thế và lực của đất nước, sức mạnh tổng hợp quốc gia, uy tín quốc tế của đất nước ngày càng được nâng cao. Nước ta hội nhập quốc tế sâu, rộng hơn sẽ phải thực hiện đầy đủ các cam kết khi tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới. Nền kinh tế phát triển chưa bền vững. Các thế lực thù địch tiếp tục tăng cường chống phá Đảng, Nhà nước và đất nước ta. Tình hình biển Đông tiềm ẩn nhiều nguy cơ khó lường. Những đòi hỏi mới của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4; hệ lụy của biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh... là những thách thức rất lớn.

Đối với huyện nhà, những thành quả phát triển kinh tế-xã hội trong những năm qua đã tạo ra thế và lực mới. Chương trình xây dựng nông thôn mới đạt được nhiều kết quả, tiếp tục hướng tới xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. Sự đoàn kết thống nhất trong Đảng bộ; sự đồng thuận cao trong nhân dân; sự ổn định về chính trị đã tạo tiền đề, động lực cho sự phát triển. Bên cạnh những thuận lợi, còn có nhiều khó khăn, quy mô kinh tế còn nhỏ; kết cấu hạ tầng kinh tế-xã hội vẫn còn thiếu đồng bộ; Thu ngân sách còn khó khăn; nguồn lực dành cho đầu tư phát triển còn hạn chế; công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị có mặt còn hạn chế; trình độ năng lực đội ngũ cán bộ chưa thực sự đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

2.1. Các cấp ủy Đảng, chính quyền tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Đảng, Nhà nước, của Tỉnh ủy, Huyện ủy về góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của huyện và các địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định số 218-QĐ/TW nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền đối với việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

Quan tâm thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên và nhân dân, người uy tín tiêu biểu trong chức sắc tôn giáo nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực trong việc tham gia các hoạt động giám sát, phản biện, góp ý xây dựng các văn bản, chủ trương chính sách và các đề án, dự án của tỉnh, của địa phương, cơ sở.

2.2. Tăng cường sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa chính quyền các cấp với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; đảm bảo các điều kiện để MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt các hoạt động. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc cung cấp thông tin, tài liệu liên quan tới các nội dung góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tiếp nhận, xử lý và phản hồi các ý kiến góp ý theo quy định, nhất là các vấn đề còn vướng mắc được phát hiện sau hoạt động giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

2.3. Phát huy vai trò chủ động, tích cực của MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội trong thực hiện các nhiệm vụ giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền. Lãnh đạo, chỉ đạo MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện hàng năm chủ động nắm bắt, lựa chọn những nội dung, vấn đề xã hội đang bức xúc; xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát, phản biện xã hội phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình, kịp thời bổ sung nội dung giám sát và phản biện theo yêu cầu thực tiễn nhiệm vụ đặt ra.

2.4. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận ý kiến của nhân dân, ý kiến góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; thực hiện thường xuyên, đột xuất, định kỳ báo cáo tình hình nhân dân, tổng hợp ý kiến góp ý với cấp ủy, chính quyền theo Quyết định số 218-QĐ/TW. Duy trì việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch người đứng đầu, cấp uỷ, chính quyền đối thoại trực tiếp với nhân dân theo Quyết định 320-QĐ/HU.

2.5. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội các cấp trong huyện. Định kỳ tổ chức các lớp tập huấn về năng lực chuyên môn, bản lĩnh chính trị, kỹ năng, nghiệp vụ giám sát, phản biện xã hội cho đội ngũ cán bộ làm công tác Mặt trận và đoàn thể chính trị - xã hội các cấp, thành viên Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng tại cơ sở.

Chỉ đạo MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc tình hình và kết quả thực hiện các quy định, quy chế của Bộ Chính trị, của Huyện ủy về góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, đối thoại; đảm bảo việc thực hiện các văn bản trên được thống nhất, thường xuyên, liên tục và mang lại hiệu quả tích cực.

2.6. Thường xuyên thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ở các cấp, ngành, địa phương, đơn vị; từ đó chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời, đảm bảo việc thực hiện Quy chế, Quy định của Bộ Chính trị có tính thống nhất, thường xuyên, liên tục.

2.7. Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các ngành liên quan tiếp tục theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Dân vận Huyện ủy)./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Nam Định;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; | (Để b/c)
- Thường trực HU, HĐND, UBND huyện;
- Các Ban XD Đảng Huyện ủy;
- MTTQ và các đoàn thể huyện;

- Lưu VPHU, Ban DVHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Bùi Ánh Nguyệt

PHỤ LỤC
Về kết quả thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW

Phụ lục 1

Tổng hợp các văn bản triển khai thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW

TT	Loại văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu nội dung văn bản
1	Kế hoạch số 63-KH/HU	11/3/2014	Triển khai học tập các Nghị Quyết
2	Hướng dẫn số 12/HD-HU	12/11/2014	Về thực hiện một số điều cụ thể của QĐ 218
3	Nghị quyết 06/NQ-HU	06/5/2016	Về việc nâng cao hiệu quả công tác dân vận đối với MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội
3	Hướng dẫn số 10/HD-HU	12/4/2018	Về hướng dẫn cấp ủy tổ chức đảng tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân
4	Quyết định số 75- QĐ/HU	13/10/2020	Về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị
5	Quyết định số 655-QĐ/HU	30/3/2023	Về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị

Phụ lục 2
Tổng hợp kết quả góp ý xây dựng Đảng

Năm	Số cuộc tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy với nhân dân	Số cuộc/lần góp ý đối với tổ chức đảng			Số cuộc/lần góp ý đối với đảng viên			Việc tiếp nhận, xử lý ý kiến góp ý	
		Góp ý định kỳ	Góp ý thường xuyên	Góp ý đột xuất	Góp ý định kỳ	Góp ý thường xuyên	Góp ý đột xuất	Số ý kiến tiếp thu/tổng số ý kiến góp ý	Số ý kiến không tiếp thu/tổng số ý kiến góp ý
2014	1	30	5	0	0	0	0	25	0
2015	1	28	5	2	0	0	0	23	0
2016	1	25	4	1	0	0	0	21	0
2017	1	21	2	0	0	0	0	19	0
2018	1	19	2	1	0	0	0	18	0
2019	2	16	2	2	0	0	0	17	0
2020	2	13	1	1	0	0	0	16	0
2021	3	11	1	1	0	0	0	15	0
2022	3	9	2	0	0	0	0	15	0
Tổng	15	172	24	8	0	0	0	169	0

Phụ lục 3
Tổng hợp kết quả góp ý xây dựng chính quyền

Năm	Số cuộc tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền với nhân dân	Số cuộc/lần góp ý đối với cơ quan, tổ chức			Số cuộc/lần góp ý đối với cá nhân			Việc tiếp nhận, xử lý ý kiến góp ý	
		Góp ý định kỳ (góp ý vào dự thảo các văn bản)	Góp ý thường xuyên (tiếp xúc cử chỉ)	Góp ý đột xuất	Góp ý định kỳ	Góp ý thường xuyên	Góp ý đột xuất	Số ý kiến tiếp thu/tổng số ý kiến góp ý	Số ý kiến không tiếp thu/tổng số ý kiến góp ý
2014	1	52	45	0	0	0	0	220	0
2015	1	54	52	1	0	0	0	215	0
2016	1	59	47	0	0	0	0	198	0
2017	1	61	50	2	0	0	0	197	0
2018	1	66	52	1	0	0	0	195	0
2019	2	80	49	0	0	0	0	178	0
2020	2	82	50	2	0	0	0	160	0
2021	3	85	52	1	0	0	0	145	0
2022	3	89	53	0	0	0	0	133	0
Tổng	15	628	450	7	0	0	0	1.641	